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부안고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-16 예산액 2,427,393,000

제1조 2016학년도 부안고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,427,393원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 부안고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,427,393 2,477,577 -50,184 -2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 45,803 1.8

학생복지/교육격차 해소 -1,641 1,571,672 64.7

기본적 교육활동 -11,542 182,261 7.5

선택적 교육활동 -39,323 262,555 10.8

교육활동 지원 0 83,694 3.4

학교 일반운영 2,322 279,338 11.5

학교 재무활동 0 2,070 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 171,600 7.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,254 1,098,779 45.2

이전수입 기타이전수입 0 3,198 0.1

자체수입 학부모부담수입 -53,550 1,137,271 46.8

자체수입 행정활동수입 112 4,112 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,433 0.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,273,5771,270,323 3,254

1.지방자치단체이전수입 171,600 171,600 0

1.비법정이전수입 171,600 171,600 0

1.기초지방자치단체전입금 171,600 171,600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
171,600 171,600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,098,7791,095,525 3,254

1.교육비특별회계전입금수입 1,098,7791,095,525 3,254

1.학교회계전입금 1,098,7791,095,525 3,254

1.학교운영비전입금 413,367 413,367 0

2.목적사업비전입금 685,412 682,158 3,254
(성립전)급식종사원 인건비지원 : (30,616,000

원 × 1교) - 29,116,000원 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (34,424,000

원 × 1교) - 30,616,000원 =
3,808,000

기숙사운영비지원 : (137,060,000원 × 1교) - 

144320000 =
-7,260,000

(성립전)교육급여지원금 : (27,177,000원 × 1

교) - 26,685,000원 =
492,000

특수학급 방과후학교운영비 : (466,000원 × 1

교) - 732,000원 =
-266,000

기숙사운영비지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

기숙사운영비지원 : 1,980,000원 × 1교 = 1,980,000

3.기타이전수입 3,198 3,198 0

1.민간이전수입 3,198 3,198 0

1.기타지원금 3,198 3,198 0

1.기타지원금 3,198 3,198 0

2.자체수입 1,141,3831,194,821 -53,438

1.학부모부담수입 1,137,2711,190,821 -53,550

1.등록금 88,100 88,100 0

1.학교운영지원비 88,100 88,100 0

1.학교운영지원비 88,100 88,100 0

2.수익자부담수입 1,049,1711,102,721 -53,550

1.급식비 634,899 635,423 -524

1.급식비 634,899 635,423 -524
1.2.3학년 급식비(조.중.석식) : -524,000원×1

교=
-524,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 241,423 281,078 -39,655

1.방과후학교활동비 241,423 281,078 -39,6552학년 방과후활동비 : -18,825,000원×1교= -18,825,000

1학년 방과후활동비 : -20,830,000원×1교= -20,830,000

3.현장체험학습비 63,995 72,995 -9,000

1.현장체험학습비 63,995 72,995 -9,0001,2학년 현장체험학습비 : -9,000,000원×1교= -9,000,000

4.졸업앨범대금 7,905 7,905 0

1.졸업앨범대금 7,905 7,905 0

5.교과서대금 37,525 37,525 0

1.교과서대금 37,525 37,525 0

6.기숙사비 51,559 55,930 -4,371

1.기숙사비 51,559 55,930 -4,371기숙사비 : -4,371,000원×1교= -4,371,000

7.교복구입비 11,865 11,865 0

1.교복구입비 11,865 11,865 0

2.행정활동수입 4,112 4,000 112

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.수수료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 2,612 2,500 112

1.이자수입 1,912 1,800 112

1.이자수입 1,912 1,800 112예금이자 : 112,000원×1교= 112,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 12,433 12,433 0

1.전년도이월금 12,433 12,433 0

1.순세계잉여금 10,363 10,363 0

1.순세계잉여금 10,363 10,363 0

1.순세계잉여금 10,363 10,363 0

2.보조금사용잔액 2,070 2,070 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.보조금사용잔액 2,070 2,070 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,070 2,070 0

세입합계 2,427,3932,477,577 -50,184

3 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,803 45,803 0

1.기타 교직원보수 45,803 45,803 0

1.교직원대체인건비 8,913 8,913 0

1.기간제교사 퇴직금 2,705 2,705 0

1.기간제교원인건비 2,705 2,705 0  

2.기간제교사 6,208 6,208 0

1.기간제교원인건비 6,208 6,208 0  

2.학교운영지원수당 36,890 36,890 0

1.학교운영지원수당 36,890 36,890 0

1.학교운영지원수당 36,890 36,890 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,571,6721,573,313 -1,641

1.급식 관리 735,031 730,247 4,784

1.학교급식운영 735,031 730,247 4,784

1.급식식재료구입비 491,607 491,925 -318

1.급식용식재료비 491,607 491,925 -318식품비  -318,000원×1교= -318,000

2.급식운영비 51,821 53,670 -1,849

1.일반수용비 22,778 24,520 -1,742
가스안전검사및책임보험료  -1,000원×1교

=
-1,000

급식기구수선 및 소모품구입  -1,741,000

원×1교=
-1,741,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.연료비 22,493 22,600 -107가스비  -107,000원×1교= -107,000

4.기타공공요금 550 550 0  

3.조리사인건비 25,513 24,796 717

1.무기계약직원인건비 25,513 24,796 717조리사인건비  221,000원×1교= 221,000

조리사초과근무수당  657,000원×1교= 657,000

조리사연차수당  -264,000원×1교= -264,000

조리사퇴직금  203,000원×1교= 203,000

조리사 4대보험료  -100,000원×1교= -100,000

4.조리원인건비 97,223 96,190 1,033

1 발행일 : 2017-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 97,223 96,190 1,033조리원인건비  553,000원×1교= 553,000

조리원 초과근무수당  2,196,000원×1교= 2,196,000

조리원연차수당  -1,659,000원×1교= -1,659,000

조리원 퇴직금  -168,000원×1교= -168,000

조리원 4대보험료  111,000원×1교= 111,000

5.대체인건비 208 0 208

1.기간제직원인건비 208 0 208
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

208,000원×1교=
208,000

6.우유급식비 14,123 14,123 0

1.우유대금 14,123 14,123 0  

7.급식종사원 각종수당 32,661 27,611 5,050

1.무기계약직원인건비 32,661 27,611 5,050조리사수당  11,000원×1교= 11,000

교통보조비  11,000원×1교= 11,000

위험근무수당  8,000원×1교= 8,000

가족수당  -80,000원×1교= -80,000

(성립전)정기상여금  250,000원×6명= 1,500,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)명절휴가비  2,100,000원×1교= 2,100,000

8.영양실무사인건비 21,875 21,932 -57

1.무기계약직원인건비 21,875 21,932 -57영양실무사인건비  -57,000원×1교= -57,000

2.기숙사 관리 365,199 371,850 -6,651

1.기숙사운영 365,199 371,850 -6,651

1.기숙사운영비 51,559 55,930 -4,371

1.일반수용비 18,341 21,030 -2,689
소규모수선및소모품구입  -941,000원×1교

=
-941,000

침구구입비  140,000원×1교= 140,000

세탁비  -268,000원×1교= -268,000

약품구입비  -2,000원×1교= -2,000

사무용품비  -220,000원×1교= -220,000

교구 및 기자재수리비  -500,000원×1교= -500,000

2 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교구소모품비  -500,000원×1교= -500,000

청소용품비  -409,000원×1교= -409,000

기숙사인터넷사용료  11,000원×1교= 11,000

2.운영수당 900 900 0  

3.전기요금 28,180 30,000 -1,820전기요금  -1,820,000원×1교= -1,820,000

4.상하수도료 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 2,138 2,000 138기숙사비품구입  138,000원×1교= 138,000

2.지역으뜸인재 육성사업 60,000 60,000 0

1.운영수당 58,000 58,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기숙사운영비(도교육청) 142,040 144,320 -2,280

1.일반수용비 39,704 38,653 1,051소규모 수선 및 소모품  859,000원×1교= 859,000

청소용품비  192,000원×1교= 192,000

2.운영수당 66,980 73,000 -6,020교과 집중수업  -100,000원×1교= -100,000

사감수당  -5,920,000원×1교= -5,920,000

3.전기요금 18,618 17,167 1,451전기요금  1,451,000원×1교= 1,451,000

4.교육운영비 12,099 12,000 99체험활동  99,000원×1교= 99,000

5.비품구입비 4,639 3,500 1,139컴퓨터 구입 및 수선  1,139,000원×1교= 1,139,000

4.기숙형고교 지원사업(부안군) 111,600 111,600 0

1.무기계약직원인건비 33,126 33,126 0  

2.학생복지비 78,474 78,474 0  

3.보건 관리 20,584 20,584 0

1.학생및교직원보건안전관리 14,184 14,184 0

1.보건실 일반운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 697 697 0  

2.학생복지비 3,034 3,034 0  

3.비품구입비 429 429 0  

2.학생건강검사 5,318 5,318 0

3 발행일 : 2017-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 5,318 5,318 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학교안전공제회관리 3,706 3,706 0

1.학생복지비 3,706 3,706 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교운영비 800 800 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 710 710 0  

2.학교환경위생관리 6,400 6,400 0

1.먹는물관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.저수조청소 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

4.교육격차 해소 366,386 366,652 -266

1.학비지원 25,464 25,464 0

1.저소득층자녀 학비지원 25,464 25,464 0

1.학생지원금 25,464 25,464 0  

2.급식비지원 248,356 248,356 0

1.농산어촌 무료급식비 248,356 248,356 0

1.학생지원금 248,356 248,356 0  

3.방과후학교활동비지원 71,719 71,985 -266

1.농어촌 방과후학교운영비 13,466 13,732 -266

1.학생지원금 13,466 13,732 -266
특수학급 방과후학교운영비 지원  

-266,000원×1교=
-266,000

2.저소득층방과후자유수강권지원 58,253 58,253 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 58,253 58,253 0  

4.현장체험학습비지원 5,600 5,600 0

1.저소득층학생 현장체험학습비지원 5,600 5,600 0

1.학생지원금 5,600 5,600 0  

5.교과서비지원 5,727 5,727 0

1.교과서비지원 5,727 5,727 0

1.학생지원금 5,727 5,727 0  

6.기타 교육격차해소 지원 9,520 9,520 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 9,520 9,520 0

1.학생지원금 9,520 9,520 0  

5.학생복지 84,472 83,980 492

1.학생복지운영 84,472 83,980 492

1.학생교과서구입 37,525 37,525 0

1.교육운영비 37,525 37,525 0  

2.학생교복구입 11,865 11,865 0

1.교육운영비 11,865 11,865 0  

3.졸업앨범제작 7,905 7,905 0

1.교육운영비 7,905 7,905 0  

4.교육급여지원금 27,177 26,685 492

1.학생지원금 27,177 26,685 492(성립전)교육급여지원금  492,000원×1교= 492,000

3.기본적 교육활동 182,261 193,803 -11,542

1.교과 활동 92,522 94,064 -1,542

1.교과활동지원 55,856 57,066 -1,210

1.교사용교과서구입 4,466 4,466 0

1.교육운영비 4,466 4,466 0  

2.학력신장 12,490 13,700 -1,210

1.운영수당 12,300 12,300 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 190 1,400 -1,210진로교육활동 협의회  -1,210,000원×1교= -1,210,000

3.자율선택과제(도교육청) 7,000 7,000 0

1.운영수당 413 413 0  

2.교육운영비 6,587 6,587 0  

4.교육역량강화(도교육청) 17,000 17,000 0

1.운영수당 6,154 6,154 0  

2.교육운영비 10,846 10,846 0
기초또래학습 활동비및운영비  150,000원

×1교=
150,000

차량임차료  -150,000원×1교= -150,000

5.인문학강좌(도교육청) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,319 1,250 69강사료  69,000원×1교= 69,000

2.교육운영비 2,681 2,750 -69인문학 아카데미  -53,000원×1교= -53,000

인문학 체험  -16,000원×1교= -16,000

6.교육과정 거점학교(도교육청) 5,000 5,000 0

1.운영수당 774 750 24연수비  24,000원×1교= 24,000

2.교육운영비 3,474 3,498 -24학습 공동체 운영비  -24,000원×1교= -24,000

3.목적사업업무추진비 752 752 0  

7.또래학습나눔 운영(도교육청) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.부안형 수업혁신학교 운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,088 1,091 -3도서구입비  -3,000원×1교= -3,000

2.목적사업업무추진비 612 609 3컨설팅 및 협의회비  3,000원×1교= 3,000

9.수업탐구 교사공동체 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 244 200 44강사료  44,000원×1교= 44,000

2.교육운영비 456 500 -44연구활동비  -44,000원×1교= -44,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

10.수학 학습환경 구축 운영비(도교육청)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 568 900 -332
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 568 900 -332

1.교육운영비 568 900 -332독서감상문쓰기대회  -298,000원×1교= -298,000

백일장 및 외부대회참가비  -34,000원×1

교=
-34,000

3.사회교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

4.수학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 9,002 9,002 0

1.교육운영비 8,002 8,002 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.청소년과학탐구반(YSC)운영 1,198 1,198 0

1.교육운영비 1,198 1,198 0  

6.체육교과활동 11,702 11,702 0

1.교과운영 7,710 7,710 0

1.교육운영비 5,850 6,850 -1,000스포츠동아리  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.비품구입비 1,860 860 1,000체육비품구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.토요스포츠 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.학교스포츠크럽 운영비 2,072 2,072 0

1.교육운영비 2,072 2,072 0  

7.예술교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0
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1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

9.특수교육교과활동 876 876 0

1.특수교과운영 876 876 0

1.교육운영비 876 876 0  

2.창의적 체험활동 89,739 99,739 -10,000

1.자율활동 15,522 15,522 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.과학경시대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학생회 자치활동 4,062 4,062 0

1.교육운영비 4,062 4,062 0  

4.학당제 행사비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.현장체험학습활동 63,995 72,995 -9,000

1.수련활동 5,408 5,408 0

1.교육운영비 5,408 5,408 0  

2.수학여행 54,121 54,121 0

1.교육운영비 54,121 54,121 0  

3.현장학습 4,466 13,466 -9,000

1.교육운영비 4,466 13,466 -9,0001,2학년 현장학습  -9,000,000원×1교= -9,000,000

3.동아리활동 5,500 6,500 -1,000

1.동아리활동 5,500 6,500 -1,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 3,500 4,500 -1,000
준거집단 및 동아리활동  -1,000,000원×1

교=
-1,000,000

4.진로활동 4,722 4,722 0

1.진로지도활동 4,722 4,722 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,722 4,722 0  

4.선택적 교육활동 262,555 301,878 -39,323

1.방과후학교 운영 241,423 281,078 -39,655

1.방과후학교운영 241,423 281,078 -39,655

1.1학년방과후학교운영 81,582 102,412 -20,830

1.운영수당 70,940 89,700 -18,760강사료  -18,760,000원×1교= -18,760,000

2.전기요금 3,054 5,124 -2,070전기요금  -2,070,000원×1교= -2,070,000

3.교육운영비 7,588 7,588 0  

2.2학년방과후학교운영 84,002 102,827 -18,825

1.운영수당 75,920 92,707 -16,787강사료  -16,787,000원×1교= -16,787,000

2.전기요금 3,180 5,218 -2,038전기요금  -2,038,000원×1교= -2,038,000

3.교육운영비 4,902 4,902 0  

3.3학년방과후학교운영 62,839 62,839 0

1.운영수당 59,140 59,140 0  

2.전기요금 2,969 2,969 0  

3.교육운영비 730 730 0  

4.방과후자유수강권지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.농어촌 방과후 교육운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

2.독서활동 21,132 20,800 332

1.독서활동운영 21,132 20,800 332

1.도서관운영비 19,461 19,200 261

1.일반수용비 267 200 67사무용품비  67,000원×1교= 67,000

2.교육운영비 7,754 7,300 454도서부학생활동경비  -140,000원×1교= -140,000

백권가약독서프로그램  140,000원×1교= 140,000

독서프로그램운영비(씽앤톡 등)  436,000

원×1교=
436,000

문학기행  478,000원×1교= 478,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

체험활동 차량비  -600,000원×1교= -600,000

도서관행사운영비(독서골든벨 등)  

-73,000원×1교=
-73,000

독서토론반활동경비  224,000원×1교= 224,000

독서감상문쓰기대회  -105,000원×1교= -105,000

독서교육활동경비(인문학특강 등)  94,000

원×1교=
94,000

3.비품구입비 2,485 2,700 -215교구구입비(서가)  -215,000원×1교= -215,000

4.도서구입비 8,955 9,000 -45도서및자료구입비  -45,000원×1교= -45,000

2.독서활성화지원 1,671 1,600 71

1.일반수용비 1,671 1,600 71정기간행물구독료  71,000원×1교= 71,000

5.교육활동 지원 83,694 83,694 0

1.교무업무 운영 52,137 52,137 0

1.교무학사운영 52,137 52,137 0

1.교무학사운영 13,366 13,366 0

1.일반수용비 2,886 2,886 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 9,280 9,280 0  

2.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.신입생선발고사 3,494 3,494 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 1,934 1,934 0  

4.입학식및졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.연구부 운영 12,090 12,090 0

1.교육운영비 12,090 12,090 0  

6.장학활동 지원 2,065 2,065 0

1.교육운영비 2,065 2,065 0  

7.환경정리 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

8.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

9.대학수능시험관리(도교육청) 10,522 10,522 0

1.일반수용비 1,602 1,602 0  

2.운영수당 6,750 6,750 0  

3.여비 1,370 1,370 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 7,820 7,820 0

1.학생생활상담지도 3,640 3,640 0

1.Wee 상담지도활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee 상담활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
상담봉사자및또래상담운영  -400,000원×1

교=
-400,000

정서상담프로그램운영비  400,000원×1교= 400,000

3.Wee클래스운영(도교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0심리치료프로그램운영  -450,000원×1교= -450,000

사제동행 미소콘테스트  240,000원×1교= 240,000

따뜻한 마음전달하기  70,000원×1교= 70,000

사제동행 문화체험  -35,000원×1교= -35,000

애플데이  175,000원×1교= 175,000

4.노동인권교육지원(도교육청) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 3,520 3,520 0

1.학교폭력 예방교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생생활지도운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  
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3.학생안전교육 660 660 0

1.안전교육 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.학습지원실 운영 23,737 23,737 0

1.방송실운영 3,237 3,237 0

1.방송실 운영 3,237 3,237 0

1.교육운영비 3,237 3,237 0  

2.정보화실운영 20,500 20,500 0

1.학교정보화지원 20,500 20,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.비품구입비 13,700 13,700 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 279,338 277,016 2,322

1.학교기관 운영 109,526 107,148 2,378

1.부서기본운영 76,849 74,528 2,321

1.교장실운영 10,656 10,656 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 6,040 6,040 0교직원경조사비  97,000원×1교= 97,000

교직원간담회  -97,000원×1교= -97,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 64,673 62,352 2,321

1.일반수용비 24,338 22,585 1,753등사잉크구입  174,000원×1교= 174,000

프린터토너구입  600,000원×1교= 600,000

등사원지  84,000원×1교= 84,000

복사용지 구입  595,000원×1교= 595,000

전자계약수수료  -200,000원×1교= -200,000

사무용기기 유지보수  -200,000원×1교= -200,000
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사무용품비  800,000원×1교= 800,000

일용인부사용  -100,000원×1교= -100,000

2.여비 22,222 22,325 -103현지답사  -103,000원×1교= -103,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 17,913 17,242 671사무용기기 및 집기류  671,000원×1교= 671,000

3.공공요금및제세공과금 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

4.순회교사 운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 32,677 32,620 57

1.사무실무사인건비 32,677 32,620 57

1.무기계약직원인건비 30,294 30,220 74초과근무수당  -50,930원×1교= -50,000

연차수당  -29,800원×1교= -29,000

퇴직금  152,500원×1교= 153,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,383 2,400 -174대보험료  -17,410원×1교= -17,000

2.시설 장비 유지 167,562 167,618 -56

1.학교시설장비유지 167,562 167,618 -56

1.공공요금및제세공과금 76,687 98,043 -21,356

1.전기요금 38,783 61,783 -23,000전기요금  -23,000,000원×1교= -23,000,000

2.상하수도료 26,544 25,000 1,544상하수도료  1,544,000원×1교= 1,544,000

3.기타공공요금 11,360 11,260 100우표구입  100,000원×1교= 100,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역료 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0  

4.시설일반관리 47,552 26,552 21,000

1.일반수용비 47,552 26,552 21,000
소규모수선및소모품구입  21,000,000원×1

교=
21,000,000
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5.화장실관리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300화장실소모품구입  300,000원×1교= 300,000

6.당직관리 32,975 32,975 0

1.일반수용비 32,975 32,975 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회 운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

7.학교 재무활동 2,070 2,070 0

1.반환금 2,070 2,070 0

1.반환금 2,070 2,070 0

1.으뜸인재육성사업 반환금(부안군) 2,070 2,070 0

1.반환금 2,070 2,070 0  

세출합계 2,427,3932,477,577 -50,184
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